其它应收款 138,378,394.36 374,692,812.11 2,512,326.16 12,383,167.76 527,966,700.39

金融负债

2014 年年度报告

128 / 155

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

短期借款 872,550,000.00   872,550,000.00

应付票据 45,283,994.80   45,283,994.80

应付账款 2,400,391,083.28 526,880,421.53 393,793,112.81 34,083,745.59 3,355,148,363.21

其它应付款 443,324,708.96 30,485,005.16 63,536,715.56 26,533,656.13 563,880,085.81

应付股息 623,220,300.03   623,220,300.03

应付利息 52,068,384.17   52,068,384.17

应付职工薪酬 271,263,304.00   271,263,304.00

一年内到期的非流

动负债

628,364,378.79   628,364,378.79

长期借款  1,356,380,000.00 1,626,050,000.00 208,992,933.20 3,191,422,933.20

应付债券   1,200,000,000.00  1,200,000,000.00

长期应付款   278,340,262.98 635,874,397.49 98,431,496.47 1,012,646,156.94

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

(1)外汇风险敏感性分析

无

(2)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动
2014 年度 2013 年度

对净利润的影 对所有者权益 对净利润的影 对所有者权

2014 年年度报告

129 / 155

响 的影响 响 益的影响

浮动利率

借款

增加 1%
-398,523.38 -398,523.38 -189,003.33 -189,003.33

浮动利率

借款

减少 1%
398,523.38 398,523.38 189,003.33 189,003.33

十、 公允价值的披露

无

十一、 关联方及关联交易

1、 本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本

母公司对本企

业的持股比例
(%)

母公司对本企业

的表决权比例(%)

同煤集团
山西省大

同市

煤炭生产及

销售

17,034,641,600.00 57.46 57.46

本企业的母公司情况的说明

（1） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

同煤集团 961,632,508.00 961,303,708.00 57.46 57.44

2、 本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注

3、 本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注

4、 其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

大同煤矿集团宏远工程建设有限责任公司

（以下简称宏远公司）

母公司的全资子公司

大同煤矿聚进工程建设有限责任公司（以下

简称聚进公司）

母公司的全资子公司

大同煤矿集团宏瑞劳务有限责任公司（以下

简称宏瑞公司）

母公司的全资子公司

大同煤矿集团力泰有限责任公司（以下简称

力泰公司）

母公司的控股子公司

大同煤矿集团电业有限责任公司（以下简称

电业公司）

母公司的控股子公司

山西漳电大唐热电有限公司（以下简称热电

公司）

母公司的控股子公司

山西漳电大唐塔山发电有限公司（以下简称 母公司的控股子公司

2014 年年度报告

130 / 155

塔山发电）

大同煤矿集团大地选煤工程有限公司（以下

简称大地公司）

母公司的控股子公司

大同煤矿集团云冈制气焦化有限公司（以下

简称云冈制气）

母公司的控股子公司

同煤国电同忻煤矿有限公司（以下简称同忻

煤矿）

母公司的控股子公司

大同煤矿集团雁崖煤业有限责任公司（以下

简称雁崖煤业）

母公司的全资子公司